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Mesto Prešov 

Mesto Prešov podľa § 6 ods. l zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zria,dertt v znení 
neskorších predpisov a podľa § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 

vydáva 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Prešov číslo 13/2015 o miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

Článok l 
Úvodné ustanovenia 

l. Mesto Prešov (ďalej len "mesto") týmto Všeobecne záväzným nariadením číslo 
13/2015 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len 
"nariadenie") ukladá miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej 
len "poplatok")1

. 

2. Mesto týmto nariadením ustanovuje sadzby poplatku, hodnotu koeficientu, pri 
množstvovom zbere spôsob a lehotu zaplatenia poplatku, podmienky na vrátenie poplatku alebo 
jeho pomemej časti, podmienky, ktorých splnenie má poľlatník preukázať a podklady, ktoré má 
poplatník predložiť pri znížení alebo odpustení poplatku. 

Článok l 
Sadzby poplatku a hodnota koeficientu 

l. Mesto ustanovuje sadzby poplatku nasledovne3
: 

a) 0,0549 € za osobu a kalendárny deň, 

b) 0,0175 € za jeden liter komunálnych odpadov na základe osobitného predpisu4
, 

c) 0,040 € za kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín. 

2. Mesto ustanovuje hodnotu koeficientu 0,55
• 

1 § 2 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v znení neskorších predpisov. 
2 § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v zneni neskorších predpisov. 
3 § 78 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v zneni neskorších predpisov. 
4 § 81 ods. 18 a ods. 19 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 
5 § 79 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v zneni neskorších predpisov. 
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Článok3 
Spôsob a lehota zaplatenia poplatku pri množstvovom zbere 

l. Mesto ustanovuje pri množstvovom zbere komunálnych odpadov spôsob a lehotu 
zaplatenia poplatku nasledovne6

: 

Platbu poplatku možno vykonať: 
a) bezhotovostným prevodom na príslušný účet správcu dane, 
b) v hotovosti zamestnancovi správcu dane poverenému prijímať platby a to pri platbách do 
300 eur. 
Lehotu zaplatenia poplatku ustanovuje v troch rovnakých splátkach v termíne do 31.5., 31.8 

a 31.1 O bežného roka, ak osobitný predpis neustanovuje inak. Poplatník môže poplatok zaplatiť 
aj naraz najneskôr v lehote splatnosti prvej splátky. 

2. Mesto ustanovuje pri množstvovom zbere drobného stavebného odpadu spôsob a lehotu 
zaplatenia poplatku nasledovne 7: 

Platbu poplatku možno vykonať: 
a) bezhotovostným prevodom na príslušný účet správcu dane, 
b) v hotovosti zamestnancovi správcu dane poverenému prijímať platby a to pri platbách do 
300 eur. 
Lehotu zaplatenia poplatku ustanovuje do 15 dní odo dňa odovzdania drobného stavebného 

odpadu a preukázania jeho množstva na zbernom dvore zmluvne dohodnutej spoločnosti 
zabezpečujúcej zber drobných stavebných odpadov8

, a to na základe oznámenia a vo výške 
určenej v tomto oznámení o vzniku poplatkovej povinnosti9. 

Článok4 
Podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti 

Mesto ustanovuje podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti: 10 

Mesto vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť 
poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, ak poplatník alebo osoba, ktorá za iného plní 
povinnosti poplatníka, oznámi skutočnosti, na základe ktorých poplatková povinnosť zaniká 11 

a poplatok bol zaplatený. 

6 § 81 ods. 18 a ods. 19 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 
7 § 81 ods. 20 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
rredpisov. 

§ 81 ods. 8 písm. i.) zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplneni niektorých zákonov v zneni 
neskorších predpisov. 
9 § 80 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v zneni neskorších predpisov. 
10 § 82 ods. l zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v zneni neskorších predpisov. 
11 § 80 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v znení neskor~ích predpisov. 
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Článok S 
Podmienky a podklady pre zníženie alebo odpustenie poplatku 

l. Mesto ustanovuje, že poplatok zníži podľa najnižšej sadzby poplatku12 za obdobie, za 
ktoré poplatník mestu preukáže, že sa viac ako 90 dní nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území 
mesta a spÍňa podmienku pracovnoprávneho vzťahu alebo obdobného vzt'ahu s miestom 
výkonu práce na území SR a štúdia mimo mesta13

• 

Pre účel preukázania nároku na zníženie poplatku mesto ustanovuje tieto podklady: 
a) potvrdenie alebo iný doklad o existencii (trvaní) pracovnoprávneho vzťahu alebo 

obdobného vzťahu s určením miesta výkonu zamestnania na území SR; v prípade miesta výkonu 
zamestnania na území Prešovského alebo Košického samosprávneho kraja aj doklad 
o ubytovaní, alebo 

b) potvrdenie o štúdiu mimo mesta Prešov, v prípade študentov študujúcich na území 
Prešovského alebo Košického samosprávneho kraja aj potvrdenie o poskytnutí ubytovania. 

2. Mesto ustanovuje, že poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník mestu preukáže, 
že sa viac ako 90 dní nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území mesta a spÍňa podmienku 
pracovnoprávneho vzťahu alebo obdobného vzťahu s miestom výkonu práce mimo územia SR, 
pobytu v zariadení sociálnych služieb, výkonu väzby alebo výkonu trestu odňatia slobody, alebo 
sa na území mesta nezdržiava z iného dôvodu. 14 

Pre účel preukázania nároku na odpustenie poplatku mesto ustanovuje tieto podklady: 
a) potvrdenie alebo iný doklad o existencii (trvaní) pracovnoprávneho vzťahu alebo 

obdobného vzťahu s určením miesta výkonu zamestnania mimo územia SR, alebo 

b) rozhodnutie o vyrubení poplatku v inej obci na území Slovenskej republiky 
a potvrdenie, za ktoré osoby je poplatok vyrubený, v prípade množstvového zberu potvrdenie 
príslušného správcu dane o úhrade poplatku, alebo 

c) povolenie k pobytu v zahraničí, alebo 

d) doklad o registrácii v štátnej inštitúcii iného štátu, alebo 

e) potvrdenie o poskytovaní sociálnej služby v zariadení sociálnych služieb po bytovou 
formou, alebo 

f) potvrdenie o výkone väzby alebo o výkone trestu odňatia slobody, alebo 

g) doklad potvrdzujúci oprávnenie užívať nehnuteľnosť v zahraničí. 

12 § 78 ods. l písm. b) zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov. 
13 § 82 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v znení neskorších predpisov. 
14 § 82 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskodích predpisov. 
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3. K dokladom podľa ods. l a 2 tohto článku je poplatník povinný doložiť: 

a) prehlásenie o počte dní v zdaňovacom období, počas ktorých sa za preukázané 
obdobie poplatník nezdržiava alebo nezdržiaval na území mesta, pokiaľ to nevyplýva už z týchto 
podkladov; ak doklad nemá určenú dobu (znie na dobu neurčitú, resp. z neho nevyplýva vopred 
ohraničená doba, na ktorú sa vzťahuje), možno na jeho základe považovať za preukázaných 
najviac päť po sebe idúcich zdaňovacích období, začínajúc zdaňovacím obdobím, za ktoré sa 
doklad pre účel preukázania v zmysle ods. l alebo 2 tohto článku predloží prvýkrát, 

b) prehlásenie o tom, či nehnuteľnosť, ku ktorej má poplatník uplatňujúci si zníženie 
alebo odpustenie poplatku užívateľské právo, je oprávnená užívať iná osoba, s uvedením jej 
identifikačných údajov a na základe akého právneho dôvodu. 

Článok6 
Spoločné ustanovenia 

Ostatné náležitosti poplatku upravuje osobitný predpis15
• 

Článok 7 
Záverečné ustanovenia 

l. Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol vyvesený na verejné pripomienkovanie 
dňa 29.10.2015 a zvesený dňa 9.11.2015. 

2. Na tomto všeobecne záväznom nariadení sa uznieslo Mestské zastupiteľstvo mesta 
Prešov dňa 23.11.2015 uznesením č. 175/2015. 

_31 O~Č.<?ľň~eobecne záväzné ,nariadľf~rel~owvesené na úradnej tabuli mesta Prešov dňa 
.............................. 2015 a zve sene dňa .................... . 

4. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 1.1.2016. 

5. Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa zrušuje Všeobecne záväzné 
nariadenie mesta Prešov č. 11/2012 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady. 

V Prešove dňa 

ng. Andrea Turčanová 
primátorka mesta 

15 Zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady v znení neskorších predpisov. 
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